MOÇÃO Nº  79,  DE 2004

Alguns cidadãos aposentados têm na atividade de radioamadorismo um hobby que lhe permite a integração com vários outros setores da sociedade, além de prestar um serviço público em muitas situações. No entanto, para o desempenho dessa atividade há necessidade do pagamento de uma taxa anual de licença no valor aproximado de R$ 52,00. A isenção desse pagamento para os aposentados seria, além de uma medida de justiça, uma possibilidade de oferecer uma forma de lazer a mais para os aposentados.

Sendo assim, conto com a colaboração dos órgãos competentes da esfera federal para que possamos estar atendendo esta reivindicação de parte da população brasileira.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela ao Excelentíssimo senhor Presidente da República no sentido de que sejam criadas as condições necessárias para garantir a isenção de pagamento da taxa anual de licença de radioamador para todo cidadão brasileiro aposentado.

Sala das Sessões, em  15/12/2004

a)  Fausto Figueira

SPL - Código de Originalidade: 550751 101204 1418